




2

目 录

一、 建设项目基本情况...................................................................................................... 1

二、 建设项目工程分析.................................................................................................... 10

三、 区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.................................................... 32
[...]

窑》，布袋除尘、湿法脱硫

为可行技术

是，经过油烟净化器处

理后可达标排放，为可

行技术

是，根据《排污许可申请

与核发技术规范·印刷工

业》（HJ1066-2019），

活性炭吸附为可行技术

排

放
类型 一般排放口 一般排放口 一般排放口 一般排放口 一般排放口



年产2300万平方米纸箱智能化生产技改项目环境影响报告表

45

编号 DA001 DA002 DA003 DA004 DA005

地理坐标
28°36'50.62"N
120°03'32.06"E

28°36'54.86"N
120°03'30.95"E

28°36'50.66"N
120°03'31.14"E

28°36'54.67"N
120°03'30.02"E

28°36'51.99"N
120°03'29.90"E

高度

（m）
15 15 15 15 15

内径

（m）
0.3 0.3 0.3 0.2 0.2

温度

（℃）
25 25 40 25 25

4.1.3 废气处理可行性分析

（1）有组织

本项目各有组织废气污染物排放达标情况分析见表4.1-9。

表4.1-9 废气达标性分析一览表

排气筒编号 废气种类 污染物种类
排放浓度（mg/m3）

执行标准
本项目 标准值

DA001 胶印废气 非甲烷总烃 7.952 70 《印刷工业大气污染物排放标准》(GB41616—2022)
DA002 凹印废气 非甲烷总烃 42.857 70 《印刷工业大气污染物排放标准》(GB41616—2022)

DA003 锅炉燃烧废气

颗粒物 4.452 20
《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3燃气锅炉排放限值SO2 38.283 50

NOx 150 150
DA004 食堂油烟 油烟 0.5 2 《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中型规模标准

DA005 上光废气 非甲烷总烃 1.852 70 《印刷工业大气污染物排放标准》(GB41616—2022)

由上表可知，本项目胶印、凹印、上光产生的非甲烷总烃可以满足《印刷工业大气污染物排放标准》(GB41616—2022)，

锅炉燃烧废气的有组织排放浓度能满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3规定的大气污染物燃气锅炉特别排

放限值，食堂油烟的排放能满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中型规模标准。



年产2300万平方米纸箱智能化生产技改项目环境影响报告表

46

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）无组织

企业在落实环评所提出的废气收集措施后，胶印、凹印、上光、锅炉燃烧

废气和食堂油烟都被收集处理，无组织排放量较少，水印、覆膜、糊盒、投料

工序的废气产生量较少，不会对周边环境造成较大影响。

（3）恶臭

项目原料中含有树脂及助溶剂，具有一定的气味，这些废气更多地表现为

恶臭。恶臭为人们对恶臭物质所感知的一种污染指标，其主要物质种类达上万

种之多。由于各种物质之间的相互作用(相加、协同、抵消及掩饰作用等)，加

之人类的嗅觉功能和恶臭物质取样分析等因素，迄今还难以对大多数恶臭物质

作出浓度标准。根据对同类型车间的现场踏勘，正常情况下车间内能闻到少许

的气味，且能辨认气味的性质。对照北京环境监测中心提出的恶臭 6 级分级

法，项目车间内恶臭等级在 2-3 级左右，车间外勉强能闻到有气味，恶臭等级

在 1级左右。本次评价要求企业加强车间通风换气，则项目臭气浓度对周边敏

感点影响较小。

（4）总结

项目所在区域为环境空气质量达标区。本项目废气经采取有效的污染防治

措施后，可达标排放，加强车间通风后，对周边大气环境及敏感点的影响较

小。

4.1.4 非正常工况废气污染源强

非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运

转异常 等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应

有效率等情况下的排放。项目废气非正常工况排放主要为废气处理设施故

障，废气通过排气筒排放的情况，废气处理设施出现故障不能正常运行时，

应立即停止生产，进行检修，避免对周围环境造成严重影响，本项目废气在

非正常工况下的排放量核算见表4.1-10。



年产2300万平方米纸箱智能化生产技改项目环境影响报告表

47

表4.1-10 废气非正常工况排放量核算表

序

号

产排

污环

节

污染

源

非正常排放

原因
污染物

非正常

排放处

理效率

非正常

排放速

率
(kg/h)

非正常

排放浓

度
(mg/m3)

单次

持续

时间

年

发

生

频

次

应对措施

1 胶印 DA001

活性炭不足或

吸附饱和、

UV光催化装

置故障

非甲烷

总烃
30% 0.156 22.267

1~4h 1~3
次

停止生产，进

行检修。及

时更换或补充

活性炭。

2 凹印 DA002

活性炭不足或

吸附饱和、

UV光催化装

置故障

非甲烷

总烃
30% 0.84 120

停止生产，进

行检修。及

时更换或补充

活性炭。

3 生物

质锅

炉燃

烧

DA003

布袋破损 颗粒物 30% 0.026 56.09

停止生产，进

行检修。及

时更换破损布

袋。

4 碱液不足
二氧化

硫
0% 0.025 54.309

停止生产，进

行检修。及

时补充碱液。

5 食堂

油烟
DA004 油烟净化器

故障
油烟 0% 0.009 1.528 停止生产，进

行检修。

6 上光 DA005活性炭不足或

未吸附饱和

非甲烷

总烃
0% 0.053 5.833

停止生产，进

行检修。及

时更换或补充

活性炭。

4.2 废水

4.2.1 废水污染源强调查

本项目的产生的废水主要是冲版废水、水印机清洗废水、瓦楞清洗废水、

锅炉排污水和员工生活污水。

（1）冲版废水

根据企业提供资料，企业每张 CTP 版冲洗用水量约为 0.8kg，企业年用

CTP版 40000 张（约 134 张版/天），则冲版水用量约为 32t/a，产污率按 85%

计算，冲版废水的产生量约为 28.8t/a，类比同类项目冲版水 COD 浓度约为

2000mg/L，则冲版水 COD 产生量约为 0.058t/a。企业已安装一套“冲版水过

滤设备”处理系统，具体的处理工艺流程为：冲版产生的废水流入小水槽，由

小水槽泵抽至滤桶，流入 1号水箱后，由超滤泵引至超滤处理部分进行相应处

理，然后再从 2号水箱由再生水泵流入保安过滤器，过滤完毕的干净水再由冲



年产2300万平方米纸箱智能化生产技改项目环境影响报告表

48

版机重新利用。冲版废水循环利用不外排。

（2）水印机清洗废水

在纸箱生产过程中，换色过程需要用水对辊筒进行清洗，清洗过程中产生

一定量的清洗废水，废水的产生量约为 0.8m3/d（240m3/a），水质约为

COD1200mg/L，水印机清洗废水污染物产生量为COD0.288t/a。废水通过水印

机废水处理系统进行处理，具体的处理工艺流程为：废水首先在废水池内根据

pH值添加药剂量，使废水酸化乳化、絮凝沉淀，再通过压滤机固液分离。分

离后的废水到达脱色池后，经过氧化脱色到达调节池。在调节池内调节水质污

染物指标后再经过石英砂过滤、活性炭吸附、精密过滤器初滤、精密过滤器精

滤、清水收集后再经过自然氧化池时效处理再纳管排放。处理后COD浓度约为

450mg/L。

（3）瓦裱清洗废水

企业在制胶和用胶过程中对设备进行清洗，清洗频率约为每月 1次，每次

清洗废水产生量约为 6m3/次（72m3/a），废水中 COD 含量约为 700mg/L。清

洗后的废水在沉淀池中加入适量混凝剂，使废水中的悬浮物和胶体物质沉降下

来，处理后 COD含量约为 450mg/L，纳管排入污水处理厂。

（4）锅炉排污水

根据企业现状情况调查，该企业设置一台1t/h的蒸汽锅炉，锅炉蒸汽冷凝

水循环使用，每天预计补充新鲜水量约为3m3，年补充水量为900m3；锅炉水循

环一定时间后由于会含有杂质，长期使用会造成锅炉结垢，影响锅炉正常使

用，甚至爆炸事故，因此，锅炉运行一定时间后需要进行排污。根据《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告2021年第24号），锅炉排污水产

污系数为0.259t/t-原料，COD产污系数为20g/t原料，企业使用生物质180t/a，故

锅炉排污水量为46.62t/a，COD产生量为0.004t/a。锅炉排污水污染物浓度较

低，可直接作为炉渣冷却水回用。

（5）生活污水

企业现有员工 92 人，根据现状调查，用水量约为 3600m3/a。废水的产生

量约为用水量的 85%，则生活污水产生量约为 3060m3/a，生活污水中 CODCr

和氨氮浓度分别为 350mg/L和 35mg/L，污染物产生量 CODCr为 1.071t/a，氨氮



年产2300万平方米纸箱智能化生产技改项目环境影响报告表

49

为 0.107t/a。生活污水经隔油池、化粪池预处理后达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准后（其中氨氮、总磷排放执行《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中标准限值）纳入市政管网，最终送

入缙云县城市污水处理厂处理。污水厂达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级A 标准后排放。项目废水的产生、排放情况详见

表4.2-1。

表4.2-1 本项目废水产生和排放情况

废水

来源

产生 纳管量 排环境

水量
(m3/a) 污染物

浓度
(mg/L)

产生量

（t/a）
水量
(m3/a)

浓度
(mg/L)

排放量

（t/a）
水量
(m3/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

冲版废

水
28.8 COD 2000 0.058 / / / / / /

锅炉排

污水
900 CODCr 4 0.004 / / / / / /

水印机

清洗水
240 CODCr 1200 0.288 240 450 0.108 240 50 0.012

瓦裱清

洗废水
72 CODCr 700 0.05 72 450 0.032 72 50 0.004

生活

污水
3060

CODCr 350 1.071
3060

350 1.071
3060

50 0.153

氨氮 35 0.107 35 0.107 5 0.015

合计 4300.8
CODCr 342 1.471

3372
359 1.211

3372
50 0.169

氨氮 25 0.107 32 0.107 5 0.017



年产2300万平方米纸箱智能化生产技改项目环境影响报告表

50

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2 环境影响和保护措施

废水类别、污染物种类及污染防治设施见表 4.2-2；废水排放口基本情况及废水污染物排放执行标准表见表 4.2-3。

表4.2-2 废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

序

号

废水

类别
污染物种类 排放方式 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号污染防治设施名称及工艺
是否为可

行技术

1 冲版废水 pH、COD
不排放 / /

冲版水过滤系统 是 /

2 锅炉排污水 COD、SS / / /

3 水印机清洗水 COD

间接排放
缙云县城市

污水处理厂

间断排放，排放期间流量

不稳定，但不属于冲击型

排水

水印机废水处理系统 是
DW00
14 瓦裱清洗废水 COD、SS 沉淀池；混凝沉淀处理 是

5 生活污水 COD、NH3-N 隔油池、化粪池；厌氧生物法 是

表4.2-3 废水排放口基本情况及废水污染物排放执行标准表

排

放口

编号

排放口类型

排放口地理坐标 污染物排放标准及其他按规定商定的排放标准

排放规律

受纳污水处理厂信息

经度/m 纬度/m 污染物种类 名称
浓度限值
/(mg/L) 名称

污染物

种类

排放标准浓

度限值

（mg/L）

DW
001

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

212341.52 3168897.96

CODCr 缙云县城

市污水处

理厂纳管

标准

500 间断排放，排

放期间流量不

稳定，但不属

于冲击型排水

缙云县

城市污

水处理

厂

COD 50

氨氮 35 NH3-N 5

DW
002

□企业总排

☑雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

212461.5 3168915.32 CODCr、SS / /

间断排放，排

放期间流量不

稳定，但不属

于冲击型排水

/ / /



年产2300万平方米纸箱智能化生产技改项目环境影响报告表

51

□车间或车间处

理设施排放

4.2.3 废水达标排放情况分析

（1）生产废水处理措施可行性分析

项目运营期排放的生产废水为冲版废水、水印机清洗废水、瓦楞清洗废水和锅炉排污水。冲版废水由冲版水过滤设备进行处

理，设备处理能力为300张版/天，企业CTP用量为134版/天，故处理能力可以满足要求。设备利用超滤技术进行多次过滤，冲版废

水最后转化为冲版机可以再次使用的洁净清洗用水。冲版废水循环使用，不外排；水印机清洗废水由企业水印机废水处理系统进

行处理，水印机清洗废水产生量为0.1m3/h(100kg/h)，设备处理能力为2000～3000kg/h，故设备处理规模可以满足要求。处理后的

COD浓度为450mg/L，可以达到纳管标准；瓦裱废水污染物浓度较低，在沉淀池采用混凝剂产生矾花，再通过沉淀把矾花富集后去

除，清液即为处理后的出水。此过程能去除废水中一定的悬浮物和胶体物质，处理后的COD浓度约为450mg/L，可以纳管排放；锅

炉排污水污染物浓度较低，不接触产品，可直接作为炉渣冷却水回用。故生产废水处理措施是可行的。

（2）生活污水处理措施可行性分析

生活污水经化粪池、隔油池预处理后依托现有项目排放口纳入市政管网，并最终通过缙云县城市污水处理厂处理后排放，不

新建排污口。根据对现有项目排放口的监测数据，项目的废水经厂内污水处理设施处理后可以保证平均水质符合《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮达到《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中相关标

准），故项目废水均能达标排放，影响较小。

4.2.4 依托污水处理厂可行性分析

（1）污水处理能力

项目位于浙江省丽水市缙云县东渡镇五东工业园区，所在地管网已铺设完成，污水处理厂已投入运行。项目的废水经厂内污

https://www.zhihu.com/search?q=%E5%B0%8F%E7%9F%BE%E8%8A%B1&search_source=Entity&hybrid_search_source=Entity&hybrid_search_extra={


年产2300万平方米纸箱智能化生产技改项目环境影响报告表

52

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

水处理设施处理后可排入缙云城市污水处理厂处理。缙云县城市污水处理厂位

于丽水市缙云县东渡镇兰口村，由缙云城市建设开发有限公司投资建设。一期

工程处理规模为 2万 m3/d，二期工程处理规模为 2万 m3/d。一期工程于 2002年

12月获得丽水市环境保护局批复（丽环建〔2002〕153 号）；2009 年 11月通过

了缙云县环保护局竣工验收（缙环验〔2009〕32 号）。二期工程于 2016 年 12

月 21日获得了缙云县环境保护局批复（缙环建〔2016〕46号），目前已投入运

行。

（2）污水处理工艺

缙云县城市污水处理厂污水处理工艺采用“粗细格栅-旋流沉砂-初沉-A2 /O -

二沉池-砂滤-消毒”处理工艺。污水经市政管网收集后，先后经粗格栅、细格栅

沉砂池，去除较大的悬浮物或漂浮物及密度较大的无机物颗粒污染物。出水经

分配池流至初沉池，加药至初沉池去除大部分悬浮物的同时去除污水中绝大部

分金属或重金属离子。初沉池出水自流至 A2/O池，去除绝大部分 COD、

BOD、SS、NH3-N、TP等。生化池出水自流至二沉池，进行泥水分离，二沉池

出水至连续砂滤池，进一步去除污水中的悬浮物以及总磷。出水进入消毒渠消

毒，消毒后的水达标排入好溪。格栅池栅渣经压榨后外运；初沉池污泥及二沉

池剩余污泥泵至污泥储池，脱水处理后，干泥外运处置。

（3）污水处理厂设计水质情况

根据《缙云县城市污水处理厂一级A提标及扩建工程环境影响报告书》，缙

云县城市污水处理厂的设计进出水水质见表4.2-4。

表4.2-4 缙云县城市污水处理厂出水水质设计标准 单位：mg/L

污染因子 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷

出水标准 6-9 ≤50 ≤10 ≤10 5（8） ≤0.5

（4）污水处理厂出水水质情况

为了解缙云县城市污水处理厂的水质情况，本次环评通过浙江省污染源自

动监控信息管理平台公布的缙云县城市污水处理厂2023年7月的在线监测数据，

统计结果详见表4.2-5。



年产2300万平方米纸箱智能化生产技改项目环境影响报告表

53

表4.2-5 污水处理厂出水水质排放情况一览表

序号 pH
CODCr
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

总磷
(mg/L)

总氮
(mg/L)

废水瞬时流

量（L/s）
2023.07.17 6.58 12.24 0.1596 0.0282 7.285 315.13

2023.07.18 7.18 14.39 0.1135 0.0273 7.228 328.32
2023.07.19 6.73 13.91 0.0963 0.0241 7.192 263.77

2023.07.20 7.01 12.96 0.0971 0.0209 6.915 324.86

2023.07.21 6.59 12.85 0.0859 0.0223 7.836 350.05
标准值 6-9 50 5（8） 0.5 / /

根据上表分析可知，缙云县城市污水处理厂pH、CODCr、氨氮、总磷能满

足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，能实现

达标排放。

（5）依托污水处理厂的可行性

缙云县城市污水处理厂平均每日处理量20000m3，本项目废水产生量为

3060m3/a（8.384m3/d），在缙云县城市污水处理厂处理能力范围内，不会对污

水厂造成明显影响。



年产2300万平方米纸箱智能化生产技改项目环境影响报告表

54

4.3 噪声

4.3.1 噪声污染源强情况

（1）主要机械设备的噪声源强

噪声主要是生产车间内印刷机、制版机等机械设备运行时产生的机械噪声，根据现状监测情况，车间内设备噪声源强在

65～85dB(A)。现有项目设备噪声已融入环境噪声，环评不再统计。本次环评主要调查新增变化主要设备噪声情况。本项目新

增噪声源强调查清单见表4.3-1。

表4.3-1 工业企业噪声源强调查清单(室内声源）

序

号

建筑

物名

称

数量

(台)

声

源

名

称

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m 室内边界声级

/dB(A) 运

行

时

段
/h

建筑物插入损失 /
dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1

2#厂
房彩

盒车

间

1 上光

机
75 厂房

隔声
-22.8 -21.4 1.2 83.6 6.9 18.6 41.3 67.4 67.4 67.4 67.4 2400 21.0 21.0 21.0 21.0 46.4 46.4 46.4 46.4 1

表中坐标以厂区中心（120.058494，28.614702）为坐标原点，正东向为X轴正方向，正北向为Y轴正方向。

表4.3-2 工业企业噪声源强调查清单(室外声源）

序号 声源名称 数量（台）
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段/h
X Y Z 声功率级/dB(A)

1 活性炭风机 1 -42.5 -32.9 1.2 85 减振，消声器 2400



年产2300万平方米纸箱智能化生产技改项目环境影响报告表

55

4.3.2 环境影响和保护措施

（1）保护措施

根据现状调查，企业已采取的措施如下：

①将高噪声设备置于车间中部，将产生较大噪声设备设置于独立车间内。

②选用优质低噪设备，以减轻噪声对环境的污染。

③对产噪设备进行定期维修，保持设备良好的运转状态，降低产生的噪

声。

根据监测，正常生产工况下，厂界四周排放情况达标。只要加强管理，不

会对周围环境造成影响。